
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1258 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GARE ESPLETATE DAL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA IN 

QUALITA' DI CAPOFILA DELL'AMBITO TERRITORIALE "ATS VEN_03 
BASSANO DEL GRAPPA": SERVIZIO DI SOSTEGNO EDUCATIVO 
SCOLASTICO ED EXTRA SCOLASTICO FINALIZZATI AL SUPPORTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE PER NUCLEI BENEFICIARI DI MISURE DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA' ED IN CONDIZIONI DI 
VULNERABILITA' E RISCHIO DI ISOLAMENTO SOCIALE (PON AV1-19) 
CIG 9052606EC8 - CUP I61B20001060006, SERVIZIO EDUCATIVO 
TERRITORIALE E DOMICILIARE E DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA' E FINALIZZATI AL SUPPORTO ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE PER ADULTI FRAGILI E NUCLEI BENEFICIARI DEL 
REDDITO DI CITTADINANZA (QSFP-18) CIG 9052818DBB – CUP 
I61E18000090001 - AUTORIZZAZIONE DI SUBAPPALTO A "IL FAGGIO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L." 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Richiamato l’art. 105 “Subappalto” del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Richiamate le proprie determinazioni n. 652 del 20.04.2022 e n. 668 del 21.04.2022, con le quali si 

affidavano ad Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via 

Ca’ Morosini n. 41, C.F. e P.IVA 03031880242, rispettivamente i servizi di: 

- sostegno educativo scolastico ed extra scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale per 

nuclei beneficiari di misure di contrasto alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di 

isolamento sociale – CIG 9052606EC8 – CUP I61B20001060006 (PON AV1-19) fino al 

31.12.2022 per un importo offerto di € 17.745,17 (IVA inclusa); 

- realizzazione di azioni di contrasto alla povertà con interventi di educativa domiciliare – CIG 

9052818DBB – CUP I61E18000090001 (QSFP-18) fino al 31.12.2022 per un importo offerto di 

€ 50.300,95 (IVA inclusa); 

 

Dato atto che Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus SCS ha dichiarato in sede di presentazione 

delle offerte, per ambedue i servizi affidati, la volontà di ricorrere al subappalto in caso di 

aggiudicazione definitiva con una quota del 30%;  

 

Visto che l’Appaltatore intende subappaltare i servizi di: 

- sostegno educativo scolastico ed extra scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale per 

nuclei beneficiari di misure di contrasto alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di 

isolamento sociale – CIG 9052606EC8 – CUP I61B20001060006 (PON AV1-19) relativamente 

ai casi che verranno segnalati e presi in carico sul territorio dell’altopiano per nr. 7 Comuni e fino 

 



ad un massimo del 30% dell’importo complessivo del contratto per un importo massimo di € 

4.828,62 (oltre IVA 5%); 

- realizzazione di azioni di contrasto alla povertà con interventi di educativa domiciliare – CIG 

9052818DBB – CUP I61E18000090001 (QSFP-18) relativamente ai casi che verranno segnalati e 

presi in carico sul territorio dell’altopiano per nr. 7 Comuni e fino ad un massimo del 30% 

dell’importo complessivo del contratto per un importo massimo di € 13.687,33 (oltre IVA 5%); 

 

Dato atto che l’Appaltatore ha presentato la seguente documentazione, allegata alla presente 

determinazione, per subappaltare a Il Faggio Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in 

Asiago (VI) Via G. Aprosio, 1 - c.f. 02928880240 i servizi educativi per nr. 7 comuni dell’Ambito 

localizzati nell’area dell’altopiano: 

- dichiarazione de Il Faggio Società Cooperativa Sociale a r.l. di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art. 

36 D. Lgs. 50/2016; 

- contratto di subappalto tra Adelante Società Cooperativa Sociale e Il Faggio Società Cooperativa 

Sociale a r.l.; 

Richiamata la verifica dei requisiti, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, per la RdO Semplificata nr. 3032747, 
nei confronti de Il Faggio Società Cooperativa Sociale a r.l., aggiudicatario del Servizio di gestione 
degli Sportelli di Assistenza Familiare, che sono stati eseguiti con esito positivo (rif. prot. n. 43376 del 
24/06/2022); 
 
Vista la regolarità contributiva de Il Faggio Società Cooperativa Sociale a r.l. con efficacia fino al 
09.11.2022; 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 

del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-

2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 

del Grappa - approvazione”; 

- l’art. 39 “Competenze dei Dirigenti” dello Statuto Comunale adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.73 del 14/07/2003 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.334 del 17.12.2013 e ss.mm.ii; 

 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti 

dei dirigenti, 32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

Tutto ciò premesso, 



 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce la motivazione; 
 

2. di autorizzare l’appaltatore Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus a subappaltare i seguenti 
servizi a Il Faggio Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Asiago (VI) Via G. 
Aprosio, 1 - c.f. 02928880240: 

- sostegno educativo scolastico ed extra scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale 
per nuclei beneficiari di misure di contrasto alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e 
rischio di isolamento sociale – CIG 9052606EC8 – CUP I61B20001060006 (PON AV1-19) 
relativamente ai casi che verranno segnalati e presi in carico sul territorio dell’altopiano per 
nr. 7 Comuni e fino ad un massimo del 30% dell’importo complessivo del contratto per un 
importo massimo di € 4.828,62 (oltre IVA 5%); 

- realizzazione di azioni di contrasto alla povertà con interventi di educativa domiciliare – CIG 
9052818DBB – CUP I61E18000090001 (QSFP-18) relativamente ai casi che verranno 
segnalati e presi in carico sul territorio dell’altopiano per nr. 7 Comuni e fino ad un massimo 
del 30% dell’importo complessivo del contratto per un importo massimo di € 13.687,33 
(oltre IVA 5%); 

 
3. di dare atto che il RUP per la procedura in oggetto è il Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla 

Persona – Operaestate e Spettacolo”; 
 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’appaltatore Adelante Società Cooperativa 
Sociale Onlus; 
 

5. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 
 

6. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


